
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de mantenimiento y reparación
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 2.020.796,61 EUR.
Importe 2.222.876,27 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.020.796,61 EUR.
Plazo de Ejecución

5 Año(s)
Observaciones: La duración del contrato será de 5
años con lo que no se contemplan prórrogas

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/C004/000007 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-08-2024 a
las 13:46 horas.

Servicio de Recogida y Transporte de Resíduos Municipales y Gestión del Punto Limpio en el Ayuntamiento
de Curtis

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
90510000 - Eliminación y tratamiento de desperdicios.
90511000 - Servicios de recogida de desperdicios.
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
90511200 - Servicios de recogida de desperdicios domésticos.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90511400 - Servicios de recogida de papel.
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación, sujeto a regulación harmonizada
Idioma de Presentación de Oferta Español Gallego

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fbCwP%2B1pBenVGIpKDxgsAQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Curtis
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.curtis.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=HswR6wZaFHIBPRBxZ 4nJ%2Fg%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fbCwP%2B1pBenVGIpKDxgsAQ%3D%3D
http://www.curtis.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=HswR6wZaFHIBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Lugar

Casa consistorial

Dirección Postal

Praza de España,nº 1 [6]
(15310) Curtis España

Apertura y calificación administrativa [2]

Apertura sobre administrativo [3]
El día 19/08/2024 a las 09:15 horas [4]
Apertura de documentación administrativa [5]

Lugar

Casa consistorial [1]

Dirección Postal

Praza de España,nº 1 [1]
(15310) Curtis España [1]

Apertura criterios basados en juicios de
valor [1]

Apertura sobre oferta técnica [1]
El día 19/08/2024 a las 09:15 horas [1]
Apertura de criterios de juicio de valor [1]

Recepción de Ofertas

Alcaldía del Ayuntamiento de Curtis

Dirección Postal

Plaza de España, 1 - Teixeiro
(15310) Curtis España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/08/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Alcaldía del Ayuntamiento de Curtis

Dirección Postal

Plaza de España, 1 - Teixeiro
(15310) Curtis España

Proveedor de Pliegos

Alcaldía del Ayuntamiento de Curtis

Dirección Postal

Plaza de España, 1 - Teixeiro
(15310) Curtis España

Contacto

Teléfono 981789003
Fax 981789578
Correo Electrónico concello@curtis.es

Dirección Postal

Plaza de España, 1 - Teixeiro
(15310) Curtis España
ES111

Otros eventos

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE



Fecha de publicación 10/07/2024 [7]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:410645-2024:TEXT:ES:HTML [8]

Fecha de publicación 10/07/2024 [7]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:410645-2024:TEXT:ES:HTML [8]

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:410645-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:410645-2024:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: Servicio de Recogida y Transporte de Resíduos Municipales y Gestión del Punto Limpio
en el Ayuntamiento de Curtis

Descripción del procedimiento
Recogida y transporte de resíduos municipales y gestión del punto limpio
Valor estimado del contrato 2.020.796,61 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.222.876,27 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.020.796,61 EUR.

Clasificación CPV
90510000 - Eliminación y tratamiento de desperdicios.
90511000 - Servicios de recogida de desperdicios.
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
90511200 - Servicios de recogida de desperdicios domésticos.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90511400 - Servicios de recogida de papel.
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Plazo de Ejecución
5 Año(s)

Observaciones: La duración del contrato será de 5 años con lo que no se contemplan prórrogas

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional A Coruña
Código de Subentidad Territorial ES111

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Cumplimiento de la normativa laboral, de la Seguridad Social y de prevención de riesgos
laborales y seguridad y salud en el trabajo que se encuentre vigente en cada momento. Retribuir adecuadamente al
personal destinado al servicio
Consideraciones de tipo medioambiental - Incrementar el peso relativo de las fracciones reutilizables o reciclables con
respecto a la fracción resto en el volumen total de los residuos domésticos recogidos y transportado

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Reducción de los impactos ambientales

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios



Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Los licitadores presentarán las declaraciones a las que hace referencia la cláusula 16 y se recogen en
los anexos del PCAP

Motivos de exclusión

Participación en una organización criminal - Serán de aplicación las prohibiciones para contratar establecidas en el artículo
71 de la LCSP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver cláusula 12 del PCAP Expresión: Es suficiente presentar el DEUC
Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato - Ver cláusula 12 del PCAP Expresión: Es suficiente
presentar el DEUC

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver cláusula 12 del PCAP Expresión: Es suficiente presentar el DEUC

Preparación de oferta

Sobre Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Apertura y calificación administrativa [9]
Descripción El sobre A ("Documentación previa") deberá contener la documentación enumerada en la cláusula 16 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre B
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura Apertura criterios basados en juicios de valor [10]
Descripción Sobre B ("Referencias técnicas (propuesta cualitativa)") Contendrá el proyecto técnico al que se refiere la cláusula
16 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción Sobre C ("Oferta económica y otras propuestas cuantitativas"). Deberá contener la proposición según el anexo V
del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 51Cantidad Máxima 



Dirección Postal

Rúa Raxeira 52, 2º piso
(15781) Santiago de Compostela España

Dirección Postal

Rúa Raxeira 52, 2º piso
(15781) Santiago de compostela España

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de Galicia
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://tacgal.xunta.gal/

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de Galicia
Sitio Web https://tacgal.xunta.gal/

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

El Contratista únicamente podrá subcontratar prestaciones accesorias. La subcontratación de la realización parcial de la
prestación será posible siempre y cuando se cumpla para ello los requisitos establecidos en el artículo 215 de la LCSP.

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://tacgal.xunta.gal/
https://tacgal.xunta.gal/


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Se añade información en

Apertura de Ofertas
Apertura criterios basados en juicios de valor
Fecha 19/08/2024
Hora 09:15
Apertura sobre oferta técnica
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar
Casa consistorial

Dirección Postal
Praza de España,nº 1
(15310) Curtis España

[2]Se añade información en
Apertura y calificación administrativa

[3]Donde se decía ' Apertura sobre oferta económica' ahora se dice ' Apertura sobre administrativo'
[3]Donde se decía ' 09:00' ahora se dice ' 09:15'
[4]Donde se decía ' 02/09/2024' ahora se dice ' 19/08/2024'
[5]Se añade información en

Apertura de documentación administrativa
[6]Donde se decía ' Plaza de España, 1' ahora se dice ' Praza de España,nº 1'
[7]Donde se decía ' 09/07/2024' ahora se dice ' 10/07/2024'
[8]Se añade información en

Anexo
Referencia Externa
URI https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:410645-2024:TEXT:ES:HTML

[9]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura y calificación administrativa

[10]Se añade información en
Evento de Apertura Apertura criterios basados en juicios de valor

ID 0000013983464 |  2024-000881720 | Tue, 13 Aug 2024 13:46:43:889 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
132894591585188687592674615846028625686 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9a99eda1-a19f-4a0d-9bef-314f13b027ee
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:410645-2024:TEXT:ES:HTML

